
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

 

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 836_S din 28.01.2026 

 

 

Având în vedere Raportul national privind respectarea Codului drepturilor şi obligaţiilor 

studentului pentru anul universitar 2023-2024, întocmit și publicat de Alianța Națională a 

Organizațiilor Studențești din România (ANOSR); 

În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările şi 

completărilor ulterioare și ale Codului drepturilor şi obligaţiilor studentului, aprobat prin OME nr. 

4394/2024; 

În baza hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-26-01C din data de 26.01.2026 privind 

avizarea Codului drepturilor şi obligaţiilor studentului, actualizat, nr. A-N 238 / 23.01.2026; 

În temeiul prevederilor art. 44, lit e) din Carta universitară 2024 a Academiei Navale „Mircea 

cel Bătrân”  și ale art. 17 punctul 10) din Regulamentul de organizare şi funcționarea a Senatului 

ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023, 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.01.2026, cu unanimitate 

de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea actualizării Codului drepturilor şi obligaţiilor studentului în cadrul Academiei 

Navale „Mircea cel Bătrân”, nr. A-N 238 / 23.01.2026. 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                             Comandor 

             Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

28 IANUARIE 2026 

   ANEXĂ la PV nr. H-1000 din 28.01.2026 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 

file:///C:/Users/USER049/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp395516/00251332.htm

